2015～2016年度釧路北ロータリークラブスローガン【Serve＆Dream ～奉仕の理想を求めて～】

◆お客様と来訪ロータリアン

北海道釧路商業高等学校 校長 高橋 廣一 様

慈恵学園グループ北海道 センター長 山本 聡 様

◆メーキャップ

10/21 2500 E クラブ：坂入 信行君

10/22 釧路北 RAC：富樫 孝之君、中島谷 友一朗君

◆出席報告【会員総数 73 名 免除 6名 出席計算に用いた会員数 73 名】

本日の出席率     出席者 36 名  メーキャップ 3名 出席率 53.4％

前々回の修正出席率   出席者 25 名   メーキャップ 0名 出席率 37.3％

◆ニコニコ献金（今年度累計 ２１４,０００円）

・本日例会よろしくお願いします ～佐渡 正幸君

・本日もよろしくお願い致します ～中島谷 友一朗君

・帯広三条高校創立１００周年事業、無事終わりました ～伊賀 敬司君

・寒くなりました。体調に注意して頑張ります ～小野寺 英夫君

・ゴルフ（もぐら会）準優勝ありがとうございました ～工藤 健司君

・本日の例会よろしくお願いします ～小林 裕幸君

・親睦の皆様、ありがとうございます ～坂入 信行君

・お久しぶりです。まだ辞めていません ～泰地 裕幸君

・今日の例会楽しみにしています ～富樫 孝之君

・小林委員長、本日の例会よろしくお願いします ～本間 弘人君

皆さんこんにちは、本日も例会にお越し頂きまして誠にありがとうございます。

そして本日は毎年お世話になっております、高橋校長、そして山本センター長よろしくお

願いいたします。

この商業高校の就職指導説明会、今までに星園高校から 2005年にこの商業高校に変わり

早いもので 15～16年になります。まさに、我々ロータリークラブの活動の一つとして、

継続的で非常に重要な事業であると私は思っております。

まずは若い高校生の就職に対しての青少年奉仕と言う部分と、それからその若い人達が仕

事に対する重要性とか、意義とかそういう物を感じて頂く部分としては、社会奉仕と言う

部分もございます。そして、我々が一番大切にしている奉仕、職業奉仕と言う部分につい

ても、自らの職業を高めると共に、その気持ちを青少年に伝えて行く、これも一つの職業

奉仕の活動の表れだと思っておりますので、そういう部分においては、全ての奉仕活動が

10 月 28 日（水）本年度第１６回（通算 第２７９７回）

「 就職指導講演会 」移動例会
担当/ 職業奉仕委員会      １２時３０分～釧路商業高校

◆会長挨拶

《佐渡会長》

この就職指導説明会では終結された事業であると思っております。

昨年は萩原直前会長の元、ヒートボイスの伊藤さんをお呼びした中、歌を通して高校生に、

仕事の重要性を伝える事業を行いました。今年はご案内にあります通り、進路ミュージカ

ルと言う事で、おそらく北ロータリークラブにおいては初めての試みだと思いますが、今

回打合わせをして行く中で商業高校の猪俣先生より、この進路ミュージカルをご紹介頂き

まして、今日お越しいただいている、山本センター長ともお話しした中で、釧路市内にお

いても、東高校・工業高校とかなり実績もあり、先週は旭川、森、白老と週に 3回も、専

門学校の学生さん達が、ボランティアでその高校に進路について、今の社会問題である、

ニート・フリーターと言う問題について、ミュージカルを通して伝えている学校でもござ

います。この学校は色々な学科がございまして、有名なところでは、100mのオリンピッ

ク代表の福島千里選手も、この滋慶学園の職員と言う事で、スポーツ並びに芸能・IT・科

学技術と非常に幅広く活動されている学校でございます。そう言った中で、今日は進路ミ

ュージカルと言う事で、少しでも多くの高校生の皆様に、自分の進路について考える機会

を持って頂ければと言う思いと同時に、今日の進路ミュージカルのテーマにも書かれてい

る「自分の進むべき道はきっと見つかる」と言う事で、実はこのミュージカルを通して、

我々の進む道のヒントがこの中から、得られるかもしれませんので、是非とも最後までミ

ュージカルを見て頂いて、ロータリアンとしての資質を高めて頂ければと思います。

これから、校長先生とセンター長にお話を頂いた後、体育館に移動しミュージカルとなっ

ておりますので、今日一日どうぞよろしくお願いします。

パーソナルボックスへナシ

回覧として４点

１．フレーRCジャンチブ会長より、11月 4日札幌で行われます「モンゴル北海道ビジ

ネスセミナー」のご案内

２．ガバナー事務所より「地区大会」終了のお礼

３．ガバナーエレクト事務所より「ガバナーエレクト事務所開設｣のご案内

４．釧路北ＲＡＣ第 9回例会（講師に平井会員）、第 10回例会の案内。

報告（口頭）

・モンゴルフレーRC合同例会の件

モンゴルフレーRC合同例会、現在 20名来釧予定。

11月 2日（月）17：15釧路空港着、ホテルへ移動し、19：00～例会を開始する予定

になっています。

セレモニー終了後、会場は移動せずに 21：00まで懇親を深めて頂きます。

2次会については 21：30~会場を移動して行う予定になっています。

送迎、例会、懇親、市内観光など部会を編成し、会員全員でおもてなしをしていきた

いと考えていますので

ご協力をお願い致します。

すでに、ご案内済の出欠（家族含む）の返信締切日が本日となっておりますので、返

信されていない会員は返信をお願い致します。

◆幹事報告

《中島谷幹事》

小林職業奉仕委員長

皆さんこんにちは。

商業高校での就職指講演会は、今回で 11回目となります。

高校生の生活と言うのは 3年間で、自分の将来を決めるにあたり、非常に重要な

時期であり、生徒はそれぞれ夢を持っています。

その夢を叶えるために、生徒たちは本気で取り組まなければ、決してその夢は手

に入らないと私は思っておりますので、今回の就職指導講演会が生徒達の助けとなって頂ければと思います。

それでは、高橋校長より「本校の現状」そして、山本センター長より「これまでの活動について」のお話をお願

いしいたします。

高橋校長より「本校の現状」の講和

山本センター長より「これまでの活動について」の講和

「 就職指導講演会 」移動例会